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Grup
Catalana Occident

Després de més de 150 anys d'historia, el Grup Catalana Occident
manté la seva esséncia genuinament asseguradora amb el pro-
posit estrategic de "ser capdavanters en la proteccié deriscosien
la previsid allarg termini del mercat familiar i de la petita i mit-
jana empresa i ser liders internacionals en la cobertura de risc
comercial”.
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01. Carta del president

Carta del president

El Grup avanca pel cami del
creixement rendible, aferma
la seva vocacio genuinament
asseguradora 1 aporta valor
social.
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Benvolguts accionistes, collaboradors i clients,

Tinc el plaer de compartir amb vostés l'informe anual de l'exer-
cici 2016, especialment significatiu per al Grup Catalana Occident
perqueé consolidala tendéncia de creixement continu dels darrers
anys.

En aquest document presentem les nostres magnituds princi-
palsiresultats, i aprofundim en els aspectes d'estratégia i cul-
tura corporativa que ens situen en una posicié de rellevancia
en els mercats i, en particular, en el sector assegurador, en qué
som el sisé operador nacional del negoci tradicional i el segon
global del'asseguranca de crédit, amb preséncia a més de cin-
quanta paisos.

La vinculacié del sector de I'asseguranca amb l'entorn macroe-
conomic ésindubtable. En aquest sentit, 'economia mundial va
millorar els darrers mesos del 2016 gracies ala recuperacié d'eco-
nomies avancades com les dels Estats Units, EuropailaXinaiva
marcat una tendencia d'acceleracié, que es preveu que continu-
ara durant el 2017. En conjunt, 'economia global va créixer 3,1%,
xifra inferior ala del 2015, pero superior a la prevista al'inici de
l'any.

En I'ambit nacional podem estar raonablement satisfets de la
manera com van anar les coses l'any passat, en qué el PIB va
registrar un creixement de 3,2%. Consolidar aquesta tendéncia
dependra, en bona mesura, de si som capacos d'aconseguir un
marc politic d'estabilitat en que es continuin adoptant mesures
adequades per crear ocupacio, millorar la competitivitat i man-
tenir el model de benestar.
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En el cas concret del sector assegurador, el 2016 va ser un bon
exercici, que va comportarun canvide tendencia respecte d'anys
anteriors, amb un creixement de dos digits. L'asseguranca espa-
nyola va enfortir la seva posicié i aixi va demostrar la seva ca-
pacitat per adaptar-se, superar els cicles economics i saber oferir
ala societat el que aquesta demana.

En aquest entorn cada vegada més favorable, el Grup Catalana
Occident avanca pel cami del creixement rendible alhora que
millora la seva posicié competitiva en els seus mercats principals.
Els nostres ingressos van arribar a 4.235 milions d'euros, és a
dir, 10,7% més que el 2015. El benefici atribuit se situa en 295,6
milions d'euros, la qual cosa comporta un increment de 10,3%
respecte de I'any anterior. El resultat consolidat va ser de 324,5
milions d'euros.

El rigor tecnic continua caracteritzant la nostra activitat, amb
ratios combinades de 92,1% en el negoci tradicionalide 76,8% en
el de credit. Quant al capital, vam arribar a 3.508 milions d'euros,
fet que comporta un augment de 7,5%, i vam obtenir una forta
posicié en la cobertura de provisions tecniques i de solvéncia.
Cal destacar que el Grup i totes les seves entitats compleixen els
requisits derivats de la normativa de solvencia II, en vigor des
de gener del 2016, i vam acreditar, com sempre, una solida ratio
de solvencia.

Levolucié d'aquests resultats es reflecteix en el valor de la nostra
accid, que es vamantenir en nivells molt semblants als del 2015,
ivatancaren 31,1 euros. Amés, les recomanacions dels analistes
financers continuen sent favorables i indiquen més recorregut
alalca.

Acabem un any en qué, una vegada més, complim els objectius
que emanen dels nostres pilars estrategics: creixement, rendi-
bilitat i solvéncia. Mantenim aixi mateix la nostra esséncia ge-
nuinament asseguradora, basada en una genética d'orientacié
al client i vocacié de servei que per a nosaltres és irrenunciable.

I, per descomptat, actuem guiats pels principis basics que han
de regir la nostra activitat: 1'etica, la prudéncia, el rigor i la res-
ponsabilitat. Considero que amb aquestes bases el Grup Catalana
Occident esta preparat per continuar creixent en volum de negoci
iresultats consolidats durant el 2017 i de manera parallela per
millorar el seu resultat técnic.

Més enlla de l'ambit financer, el nostre Grup continua creixent i
el 2016 va integrar el Grupo Previsora Bilbaina, especialitzat en
l'asseguranca de decessos. Aquesta operacid ens ha permes su-
perar el 5% de quota de mercat en aquest segment. Cada vegada
més equilibrem la nostra cartera i reforcem la nostra posicié
competitiva en el canal de mediadors, el prioritari en la nostra
distribucio.

Parellelament continuem impulsant iniciatives adrecades a
incrementar la nostra eficiencia per mitja de la simplificacié de
processos. Aixi el 2016 es van consolidar les plataformes comu-
nes de tecnologia, gestié de sinistres i atencié al client que pres-
ten serveis a totes les companyies del Grup Catalana Occident, i
es va assolir plena operativitat. D'aquesta manera aconseguim
aprofitar sinergies, afavorir I'intercanvi de coneixement entre
professionalsihomogeneitzar els nostres estandards d'actuacio,
amb l'objectiu de guanyar en qualitat i eficacia en benefici dels
nostres clients.

També m'agradaria esmentar la nostra estratégia de responsa-
bilitat corporativa, basada enla creacié de valor social sostenible
ielbongovern. El seu desenvolupament és transversaliimplica
totes les arees de negoci i entitats del Grup en les seves tres di-
mensions: l'activitat economica, la gestié mediambiental i el
compromis social. La sostenibilitat no és pas un concepte sepa-
rat sind integrat en la nostra estrategia.

A partir d'aqui, la nostra relacié amb els grups d'interes es de-
senvolupa per mitja de la posada en practica de compromisos
especifics basats en les nostres claus culturals, que defineixen
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lanostramanera de ser i de fer dins del Grup Catalana Occident:
persones, compromis, austeritat, visié a llarg termini, auto-
criticaiinnovacié.

Durant més de 150 anys hem acreditat la nostra vocacié de per-
durar per mitja del desenvolupament d'estrategies allarg termi-
ni que han generat ocupacio estable i benestar economic en el
nostre entorn. També hem creat valor mitjancant l'activitat de
la Fundaci6 Jesus Serra, que canalitza I'acci6 social del Grup al
voltant de quatre eixos: musicaipoesia, recercaidocencia, esport
i solidaritat. D'aquesta manera intentem retornar a la societat
una part del que aquesta ens aporta. Des del punt de vistaintern,
lanostra Fundacié també ésun lloc de trobada i participacié dels
empleats de totes les companyies, fet que ajuda, sens dubte, a
consolidar un grup unit.

Em resulta complicat abastar en aquesta carta tots els aspectes
d'interés que poden trobar en aquest informe, de manera que
els animo a llegir-lo amb atencié i deteniment.

Abans d'acabar, vull dedicar un record al nostre company i, per
amolts, amic, Josep Vild, conseller delegat de Plus Ultra Seguros,
que ens va deixar de manera prematura i dolorosa el 2016. La
seva profunda humanitat ila seva professionalitat es mantenen
vives entre els qui el vam coneixer.

Finalment aprofito aquest espai per agrair l'esforc fet pels nostres
empleatsicollaboradors durant aquest any, el suport dels nostres
accionistes i la confianca dipositada en nosaltres dels nostres
clients. Plegats hem assolit excellents resultats. Per aixo els
agrairé que acceptin lamevainvitacié a continuar formant part
de la nostra historia.

Josep Maria Serra
President



02. Panoramica anual / Magnituds principals

Magnituds principals

El Grup Catalana Occident tanca
I'exercici 2016 amb un comportament
favorable de les seves magnituds
principals, 1 ha millorat els resultats, els
ingressos i el capital.

¢ Increment de 9,6% en el resultat consolidat, i arriba a
324,5 milions d'euros.

e Millora dels resultats recurrents:
* Negoci tradicional, amb 159,0 milions
d'euros, +16,5%.
* Negocide l'asseguranca de crédit, amb
186,5 milions d'euros, +9,4%.

¢ Creixement de 10,7% del volum de negoci, i arriba a
4.235,8 milions d'euros.

e Excellent ratio combinada:
* 92,1% en el negoci tradicional (no-vida).

* 76,8% en el negoci de I'asseguranca de credit.

¢ Adquisicio del Grupo Previsora Bilbaina, especialitzat
en assegurances de decessos.

¢ Refor¢ dela solidesa patrimonial, amb uns recursos

permanents a valor de mercat de 3.508,5 milions d'euros.

e Augment de 7,5% en la remuneracio a I'accionista.

Resultat consolidat

324,5 M€
+9,6%

Resultat negoci tradicional

159,0 M€
+16,5%

Resultat negoci
del'asseguranca
de credit

186,5 M€
+9,4%

Resultat atribuit

295,6 M€

10,3%

==
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Ratio combinada

Negoci tradicional
92,1%

Negoci del'asseguranca de credit

76,8%

Volum de negoci

4.235,8 M€
+10,7%

Remuneracio
al'accionista

€ +5%
\
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Dades més significatives 2012 2013 2014 2015 2016 % var. 15-16
Volum de negoci 3.177,5 3.201,8 3.437,6 3.826,1 4.235,8 10,7%
— Negoci tradicional 1612,5 1.686,9 1.8257 2.150,8 2.5473 18,4%
— Negoci de I'asseguranca de credit 1.565,0 1.515,0 1.611,9 1.675,3 1.688,5 0,8%
Resultat consolidat 222,8 2439 268,1 296,1 324,5 9,6%
— Negoci tradicional* 117,8 122,6 123,9 136,5 159,0 16,5%
— Negoci de I'asseguranca de credit 1045 126,1 152,3 170,4 186,5 9,4%
— No recurrent** 0,5 -4,9 -8,1 -10,8 -21,0
Atribuit a la societat dominant 200,2 2211 242,1 268,1 295,6 10,3%
Recursos permanents 1.795,3 2.100,3 2.685,7 2.7977 3.039,6 8,6%
Recursos permanents a valor de mercat 2.343,0 2.607,3 3.168,2 3.262,5 3.508,5 7,5%
Provisions tecniques 6.844,3 6.905,5 7.235,0 9.074,3 9.351,0 3,0%
Fons administrats 7.818,2 8.381,9 9.480,8 11.055,8 11.672,1 5,6%
Dades per acci6 (xifres en euros)

Benefici atribuit 17 18 2,0 2,2 2,5 10,3%
Dividend per accio 0,57 0,59 0,63 0,67 0,72 75%
Rendibilitat per dividend 4,8% 3,0% 2,4% 2,4% 2,7%

Pay-out 34,2% 32,0% 31,2% 30,1% 29,4%

Preu d'accié 13,8 26,0 24,0 320 311

Revaloracié de I'accié 12,2% 89,0% -7,8% 33,5% -2,8%

PER 83 14,1 11,9 14,4 12,6

ROE 14,0% 12,8% 11.2% 11,7% 11,7%

Dades no financeres

Nre. d'empleats 5.636 5.573 5.570 6.486 6.817 51%
% de contractes fixos 96,8%

% homes sobre el total d'empleats 51,8%

Nre. d'oficines 1186 1153 1173 1387 1.638 12,0%
Nre. de mediadors 18.833 18.671 19.779 17.744 18.910 6,6%
index de satisfaccio*** 83,7%

Nivell de promocié suggerida (NPS)*** 34,8%

index de permaneéncia*** 92,1%
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*Des de juny del 2012 fins a juny del 2015
es considera el 49% del resultat net de Plus
Ultra Seguros dins del resultat financer del
negoci tradicional. A partir de juliol del 2015,
havent-se adquirit el 51% restant, s'incorpora
el 100% de Plus Ultra Seguros per integracié
global. Des d'octubre s'incorpora el negoci del
Grupo Previsora Bilbaina.

(Xifres en milions d'euros)

** E| 2016 es van reclassificar partides entre
conceptes recurrents i no recurrents. A fi de
comparar exercicis s'ofereix un proformad‘anys
anteriors.

***Només fan referéncia a les entitats del
negoci tradicional.
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Retribuci6 a l'accionista

E1 2016 el Grup va incrementar 7,5% el
dividend.

Dividends

El Grup va fer el pagament de tres dividends en efectiu per un
import total de 0,4113 €/accié. Aquests pagaments es van fer
efectius el 13 de juliol del 2016, el 13 d'octubre del 2016 i el 15 de
febrer del 2017. A més, el Consell d’Administracié va acordar, en
lareunié6 del 23 del febrer del 2017, proposar a la Junta General
d'Accionistes un augment de 7,5% del dividend complementari,
que es pagaria el 10 de maig del 2017. Amb aix0 el Grup reparti-
ria un total de 0,7232 €/acci6 (86,8 milions d'euros).

Aquest dividend equival a un pay-out de 29,4% sobre el resultat
atribuit de l'exercici 2016 i una rendibilitat sobre la cotitzacié
mitjana el 2016 de 2,72%.

El comportament historic dela distribucié de dividend demostra
el clar compromis del Grup amb la retribucié a l'accionista.

Evolucio del dividend

|» Dividend per accié
P> Benefici per acci6

P Pay-out

2008 2009 2010

10

2011 2012

Estructura accionarial

Laccionista de referencia del Grup Catalana Occident és
INOC, SA, que controla aproximadament el 62,1% del capital social.

El Grup té en autocartera 2.039.537titols, és a dir,1'1,70% d'accions
propies, per mitja de Salerno 94.

El 35,1% restant és free-float, i prop de la meitat esta en mans
d'inversors institucionals.

El grafic seglient mostrala distribucié geografica dels inversors
institucionals.

El Regne Unit
21,0%

Espanya
30,9%

Distribucié

geografica

d'inversors
institucionals

Els EUA
28,2%

Alemanya
3,6%

Laresta d'Europa
16,2%

2,46

2013 2014 2015 2016
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Relacio amb el mercat financer

El Grup Catalana Occident manté una relacié fluida i prope-
ra amb el mercat financer i ofereix canals de comunicacié
especifics:

Analistes iinversors
+34 935 820 518
analistas@catalanaoccidente.com

Atencié al'accionista
+34 935 820 667
accionistas@catalanaoccidente.com

Durant el 2016 el Grup va transmetre la seva proposta de valor
als mercats financers per mitja de la retransmissioé trimestral
delsresultats publicats (per mitja dellloc web en castella i angles)
iamb tretze campanyes itinerants a diversos paisos europeus i
tres forums/conferéncies. En total es van mantenir 165 reunions
amb inversors i es van atendre més de 500 trucades d'accionis-
tes, analistes iinversors.

(www.grupcatalanaoccident.cat)
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Evolucio deI'accio

Les accions del Grup Catalana Occident estan admeses a con-
tractacio oficial en dues borses de valors espanyoles, Barcelona
i Madrid, i cotitzen en el mercat continu. Formen, aixi mateix,
partdel'index IBEX Medium Cap, amb una ponderacié de 7,54%.

Durant I'exercici 2016 1'accié del Grup Catalana Occident, S. A. es
va comportar més bé que 'Eurostoxx Insurance.

Evolucié deI'accio

31/12/2015 30/6/2016 31/12/2016

P> Grup Catalana Occident
) IBEX-35

[ Eurostoxx Insurance
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Cotitzacio (euros per accic) 2012 2013 2014 2015 2016
Minima 9,21 13,77 21,50 23,32 22,77
Maxima 14,50 26,64 31,34 32,33 31,80
Tancament del periode 13,77 26,02 23,99 32,02 3111
Altres dades (en euros) 2012 2013 2014 2015 2016
Nre. d'accions 120.000.000 120.000.000 120.000.000 120.000.000 120.000.000
Valor nominal de 'accié 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30
Contractacié mitjana diaria (accions) 142.608 176.921 144.278 72331 84.550
Contractacié mitjana diaria (euros) 1.685.430 3.478.053 3.832.467 2.019.052 2.237519
Rendibilitat 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2015 2016 J;_ :g
GCO (%) -721 78,5 86,48 -36,67 -18,01 12,22 335 -2,84 16,5%
IBEX-35 (%) -2811 17,37 31,79 -39,43 -1743 -4,66 -715 -2,00 3,2%
Eurostoxx Insurance (%) -51,23 789 1718 -46,58 2,07 32,92 14,12 -5,60 4,2%

11



04. Grup Catalana Occident el 2016 / Evolucié del Grup el 2016

Evolucio del Grup
el 2016

El Grup Catalana Occident ha
incrementat per sobre de 10% tant els
ingressos com el resultat atribuit.
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Distribucié del negoci

39,9%

Negoci Negocide I'asseguranca
tradicional de credit
14,7% 15,1% 29,3% 4,5%
Multirisc Automobils Asseguranca Diversos
de crédit

6,6% 23,7% 3,1% 3,0%
Diversos Vida Reasseguranca  Ingressos per
acceptada informacio

12

Compte de resultats 2012 2013 2014 2015 2016 | %var.15-16 g
Primes 3.070,1 3.0914 3.322,2 37046 4108,4 10,9% §
Primes adquirides 3.076,1 31214 3.2896 37039 4.085,3 10,3% E
Ingressos per informacié 107,5 1104 115,3 121,5 1274 49% g
Ingressos nets per assegurances 3.183,5 3.231,8 3.404,8 3.8254 4.212,7 10,1% b
Cost técnic 1951,8 1991,8 2.088,9 23391 2.5754 10,1%

% sobre total d'ingressos nets 61,3% 61,6% 61,4% 61,1% 61,1%

Comissions 3737 365,1 3729 4421 5083 15,0%

% sobre total d'ingressos nets 11,7% 11,3% 11,0% 11,6% 121%

Despeses 5977 608,5 628,4 698,8 744.8 6,6%

% sobre total d'ingressos nets 18,8% 18,8% 18,5% 18,3% 17.7%

Resultat técnic després de despeses 260,4 266,5 314,5 3454 384,2 11,2%

% sobre total d'ingressos nets 8,2% 82% 9.2% 9,0% 91%

Resultat financer 48,0 73,0 739 84,8 62,3 -26,5%

% sobre total d'ingressos nets 1,5% 2,3% 22% 22% 1,5%

Resultat compte no técnic no financer -16,8 -22,4 -10,7 -22,8 -22,2

% sobre total d'ingressos nets -0,5% -0,7% -0,3% -0,6% -0,5%

Resultat activitats complementaries sobre credit 6,6 49 41 8,0 8,6 7,5%

% sobre total d'ingressos nets 0.2% 0,2% 0,1% 0,2% 0,2%

Resultat abans d'impostos 298,2 322,0 381,8 415.4 432,8 4,2%

% sobre total d'ingressos nets 9,4% 10,0% 11,2% 10,9% 10,3%

Resultat consolidat 222,8 2439 268,1 296,1 324,5 9,6%
Resultat atribuit a minoritaris 22,6 22,8 26,0 28,0 28,9 3,2%
Resultat atribuit 200,2 221,1 242,1 268,1 295,6 10,3%

% sobre total d'ingressos nets 6,3% 6,8% 71% 7,0% 7.0%

*Des de juny del 2012 fins a juny del 2015 es considera el 49% del resultat net de Plus Ultra Seguros dins del resultat financer del negoci tradicional. A partir de juliol del 2015, havent-se adquirit el
51% restant, s'incorpora el 100% de Plus Ultra Seguros per integracio global. Des d'octubre s'incorpora el negoci del Grupo Previsora Bilbaina.
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Negoci tradicional

El negoci tradicional ha presentat una
evolucio molt positiva, amb un
creixement de 18,4% en facturacié i de
16,5% en resultats.

Les dades de I'exercici 2016 incorporen la totalitat del negoci de
Plus Ultra Seguros, mentre que l'any 2015 només les incorporen
desdejuliol. Des d'octubre del 2016 s'incorpora el negoci del Grupo
Previsora Bilbaina.

La facturacié del negoci tradicional en el tancament de I'exer-
cici presenta un increment de 18,4%, amb el suport tant dun
augment del nombre de clients com de la prima mitjana.

Elresultat tecnicamb 150,7 milions d'euros millora 0,2 p.p. sobre
ingressosimostrala contribucié estable dels negocis d'Assegu-
rances Catalana Occident, Seguros Bilbao i NorteHispana
Seguros, aixi com la millora progressiva del negoci de Plus Ultra
Seguros. El resultat recurrent després d'impostos creix 16,5%,
amb 159,0 milions d'euros.

Corredors
22,8%

05. Resultats el 2016 / Negoci tradicional

Negoci tradicional* 2012 2013 2014 2015 2016 | %var. 15-16
Primes facturades 1.612,5 1.686,9 1.825,7 2.150,8 2.5473 18,4%
Primes exuniques de vida 1.316,6 1.260,7 1.261,0 16154 2.070,7 28,2%
Primes adquirides 1.6377 1.709,6 1.832,0 21671 2.5277 16,6%
Resultat tecnic després de despeses 139,7 128,2 117,5 126,3 150,7 19,3%
% sobre primes adquirides 8,5% 7,5% 6,4% 5,8% 6,0%
Resultat financer 3.7 45,0 54,5 70,1 715 2,0%
% sobre primes adquirides 1.9% 2,6% 3,0% 3.2% 2.8%
Resultat no técnic no financer -12,9 -8,3 -8,2 -11,5 -12,4
Impost sobre societats -40,7 -42.3 -399 -48,4 -50,7
Resultat recurrent 117,8 122,6 123,9 136,5 159,0 16,5%
Resultat no recurrent -11,2 -6,0 -1,9 5,2 51
Resultat total 106,6 116,6 122,0 141,7 164,1 15,8%

Comissions
A6g7eg;s + despeses
o Banca—assegurances
Canals de sseg

distribucio ' '
¢ Dérgf’:/:e Cost
\ , técnic

D'altres Institucional

1,8% 1,3%

59,1%

(+2.2p.)

Ratio combinada negoci del tradicional

Negoci
tradicional

92,1%

(+1,2p.)

* Des de juny del 2012 fins a juny del 2015 es considera el 49% del resultat net de Plus Ultra Seguros dins del resultat financer del negoci tradicional. A partir de juliol del 2015, havent-se adqui-
rit el 51% restant, s'incorpora el 100% de Plus Ultra Seguros per integracio global. Des d'octubre s'incorpora el negoci del Grupo Previsora Bilbaina. EI 2016 es van reclassificar decessos i salut,
que van passar de diversos al negoci de vida. A fi de comparar exercicis s'ofereix un proforma dels exercicis anteriors.

Sector

94,7%

(Xifres en milions d'euros)
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05. Resultats el 2016 / Multirisc / Automobils

Multirisc

Millora el resultat amb el suport de
I'adaptacio continua dels productes a les
necessitats dels clients i I'excellent
evolucio de la sinistralitat.

Automobils

Evolucio positiva de la facturacio,
amb una millora significativa en la
fidelitzacio de clients.

14
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Multirisc 2012 2013 2014 2015 2016 | %var. 15-16
Primes facturades 420,6 410,2 407,0 508,6 624,1 22,7%
Primes adquirides 423,2 414,6 410,0 517,3 6234 20,5%
Nombre de sinistres 393.121 417407 422.870 613.030 615.260 0,4%
Cost mitja dels sinistres, en € 568,9 514,0 500,3 4579 533,6 16,5%
Provisions técniques 331,9 329,5 331,1 540,1 540,8 0,1%
% cost tecnic 52,9% 51,7% 51,6% 54,3% 52,7% -1,6
% comissions 19,5% 19.2% 19,3% 20,2% 20,5% 0,3
% despeses 15,6% 16,5% 16,6% 16,8% 16,7% -0,1
% ratio combinada 87,9% 87,4% 87,5% 91,2% 89,8% -14
Resultat tecnic després de despeses 51,2 52,1 50,7 45,6 63,4 39,0%
% sobre primes adquirides 121% 12.6% 12,4% 88% 10,2%

Resultat financer 6,5 71 6,2 10,4 14,8 42,3%
% sobre primes adquirides 1,5% 1,7% 1,5% 2,0% 24%

Resultat tecnic - financer 57,7 59,2 56,9 56,0 78,2 39,6%
% sobre primes adquirides 13,6% 14,3% 13,9% 10,8% 12,5%

Automobils 2012 2013 2014 2015 2016 | %var. 15-16
Primes facturades 357,7 326,9 322,0 458,0 639,0 39,5%
Primes adquirides 373,9 339,7 325,0 456,2 622,5 36,5%
Nombre de sinistres 213.750 198.567 189.655 523.648 561.605 7.2%
Cost mitja dels sinistres, en € 1.078,0 1.054,3 1.043,6 820,6 890,5 8,5%
Provisions técniques 402,8 399,1 402,8 722,3 836,6 15,8%
% cost tecnic 63,5% 61,6% 60,9% 63,4% 69,0% 56
% comissions 11,9% 11,9% 11,8% 11,3% 11,2% -01
% despeses 18,0% 19,3% 20,1% 177% 16,2% -1,5
% ratio combinada 93,4% 92,8% 92,8% 92,4% 96,4% 4,0
Resultat tecnic després de despeses 24,5 24,2 23,7 34,6 23,3 -32,7%
% sobre primes adquirides 6,6% 71% 7.3% 7,6% 37%

Resultat financer 99 10,2 9,0 15,1 20,5 35,8%
% sobre primes adquirides 2,6% 3,0% 2.8% 3,3% 3,3%

Resultat tecnic - financer 344 344 32,7 49,8 43,7 -12,2%
% sobre primes adquirides 9,2% 10,1% 10,1% 10,9% 7.0%

(Xifres en milions d'euros)

(Xifres en milions d'euros)
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Diversos

Millora dels resultats i de la facturacio
impulsada pels rams de particulars.

Vida
Augmenta el resultat amb el suport dun

bon comportament de la sinistralitat i
un resultat financer estable.

05. Resultats el 2016 / Diversos / Vida

Diversos* 2012 2013 2014 2015 2016 | %var. 15-16 g

Primes facturades 151,1 140,1 1373 196,3 280,5 42,9% %

Primes adquirides 157,7 145,6 139,3 204,5 279.3 36,6% %

Nombre de sinistres 51.800 50.346 46.590 89.528 86.393 -3,5% §

Cost mitja dels sinistres, en € 13429 1.2879 1.266,8 11187 1.656,8 48,1% :3%

Provisions técniques 305,2 291,1 285,1 477,71 403,8 -15,5%

% cost técnic 44,1% 44,5% 42,4% 49,0% 51,2% 22

% comissions 21,9% 21,8% 21,5% 21,3% 21,2% -01

% despeses 16,7% 16,8% 18,4% 17,0% 15,7% -1,3

% ratio combinada 82,7% 83,1% 82,4% 87,3% 88,1% 0,8

Resultat técnic després de despeses 27,3 24,7 24,6 26,0 331 27,3%

% sobre primes adquirides 17.3% 17,0% 17.7% 127% 11,9%

Resultat financer 59 6,0 5.2 81 94 16,0%

% sobre primes adquirides 37% 4,1% 37% 4,0% 34%

Resultat tecnic - financer 33,2 30,6 29,8 34,1 42,5 24,6%

% sobre primes adquirides 21,1% 21,0% 21,4% 16,7% 15,2%

Vida* 2012 2013 2014 2015 2016 | %var. 15-16 g

Facturacié d'assegurances de vida 683,1 809,7 959,3 987,9 1.003,7 1,6% g
Salut 171 177 20,3 36,0 53,6 48,9% §
Decessos 65,5 70,7 74,3 78,3 92,2 17,8% g
Primes periodiques 3076 295,1 300,0 338,2 3813 12,7% §
Primes uniques 2929 426,2 564,7 535,4 476,6 -11,0%

Aportacions a plans de pensions 375 473 48,3 54,8 489 -10,8%

Aportacions netes a fons d'inversio -5,2 -5,6 9,6 8,5 -04

Volum de fons gestionats 3.970,3 4.278,8 4.208,0 5.230,3 5.538,5 5,9%

Primes adquirides 682,9 809,7 957,6 989,1 1.002,4 1,3%

Resultat tecnic després de despeses 36,7 27,2 18,5 20,1 30,9 53,7%

% sobre primes adquirides 54% 3,4% 1,9% 2,0% 31%

Resultat financer 22,9 28,6 373 30,3 32,0 5,6%

% sobre primes adquirides 3,4% 3,5% 3,9% 31% 3,2%

Resultat tecnic - financer 59,6 55,8 55,7 50,4 62,9 24,8%

% sobre primes adquirides 87% 6,9% 5,8% 51% 6,3%

* El 2016 es van reclassificar decessos i salut, que van passar de diversos al negoci de vida. A fi de comparar exercicis s'ofereix un proforma dels exercicis anteriors.
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05. Resultats el 2016 / Negoci de I'asseguranca de credit

Negoci de I'asseguranca
de credit

El resultat recurrent augmenta
9,4% fins a 186,5 milions d'euros.

Enelnegocidel'asseguranca de credit, el Grup va augmentar els
ingressos 1,6%, fins a 1.685,2 milions d'euros. Les primes adqui-
rides,amb 1.557,8 milions d'euros, van créixer 1,4%, esperonades
pel creixement de 4,4% a Alemanyaide 3,4 als Paisos Baixos. A
Espanya, principal mercat, les primes adquirides van créixer
1,0%, amb el suport d'un volum més elevat de vendes dels clients
que va contrarestar la pressioé en preus. Per la seva banda, els
serveis d'informaci6,amb 1274 milions d'euros, van créixer 4,9%.

Entermes de volum, mesurat com a camul de risc (TPE), el Grup
vaaugmentar4,3%, finsa 5871 milers de milions d'euros. Europa
representa el 72,1% de l'exposici6 total i Espanya és el principal
mercat, amb el 15,9% del total. Asia i Australia representen el
13,5% i1'exposici6 en aquests paisos s’ha reduit 0,8% des del co-
mencament d'any.

Evolucio del ciimul derisc (TPE)

20,2% 15,9%

Espanya
> Restad'Europa

P> Restadelmon
2012 2013 2014 2015 2016
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Evolucio primes adquirides +1,4%

Espanya

Primes adquirides:
358,4 milions d'euros
Variacio: 1,0%

Resta del mén
Primes adquirides:
297,9 milions d'euros
Variacié -2,2%

33%

Resta d'Europa

Primes adquirides: 620,0 milions d'euros

Variaci6 +2,4%
Asseguranga Corredoors
de crédit Asseguranca 72,3%
74,3% de caucié

6,7%

Diversificacio
del negoci

Reasseguranca
acceptada: 7,3%

Ingressos per
informacio
\ 7.2%
Ingressos per activitats
complementaries
3,5%

Resum de I'exercici del Grup Catalana Occident, SA

Alemanya

10% Primes adquirides:
160,2 milions d'euros
Variacié +4,4%

Franca

Primes adquirides:
121,0 milions d'euros
Variacié +2,1%

N

Els Paisos Baixos
Primes adquirides:
99,8 milions d'euros
Variacié +3,4%

Xarxes
especifiques
1,8%
Canals de
distribucié
Agents
25,9%
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Augment del resultat recurrent

+9,4%

+16,1%

12M 2015

12M 2016

Elresultat recurrent augmenta 9,4% amb el suport del bon com-
portament técnic. El resultat tecnic millora 9,7%, amb un nivell
desinistralitat estable tant en nombre de sinistres com en el seu
cost mitja, i representa 42,0% dels ingressos nets. En incorporar-hi
l'efecte de la reasseguranca, la ratio de despeses i comissions
empitjora 1,2 p. p.

La ratio de cessié de la reasseguranca es manté en el 42,5%, el
mateix nivell que I'any anterior.

Incorporant-hi I'import de despeses i comissions i I'efecte de la
reasseguranca, la ratio combinada se situa en nivells minims
de 76,8%.

Addicionalment el resultat financer aporta 14,8 milions d'euros
iles activitats complementaries aporten 7,5% més, fins a 8,6 mi-
lions d'euros (explicat en la seccid corresponent).

05. Resultats el 2016 / Negoci de I'asseguranca de credit

Negoci de I'asseguranca de credit 2012 2013 2014 2015 2016 % var.15-16
Primes adquirides 1.439,8 14121 14576 1.536,8 15578 1,4%
Ingressos d'informacio 1075 1104 1153 1215 1274 49%
Ingressos nets 1.547,3 1.522,5 1.572,9 1.658,3 1.685,2 1,6%
Resultat tecnic després despeses 2137 289,5 355,3 3434 376,8 97%
% sobre ingressos 13,8% 19,0% 22,6% 20,7% 22,4%

Resultat de reasseguranca -109,6 -131,0 -145,8 -103,0 -140,1 36,0%
% sobre ingressos -71% -8,6% -10,0% -6,7% -9,0%

Resultat técnic net 1041 158,5 209,5 2404 236,7 -1,5%
% sobre ingressos 6,7% 10,4% 13,3% 14,5% 14,0%

Resultat financer 275 13,3 137 4.8 14,8

% sobre ingressos 1,8% 0,9% 0,9% 0,3% 0,9%

Resultat activitats complementaries 6,6 49 41 8,0 8,6 75%
Impost sobre societats -33,6 -472 -70,4 711 -64,3

Ajustaments -0,1 -34 -4,6 -116 -94

Resultat recurrent 104,5 126,1 152,3 1704 186,5 9,4%
Resultat no recurrent 11,8 11 -6,0 -15,9 -26,1

Resultat total del negoci 116,3 127,2 146,3 154,5 160,4 3,8%
Evolucio dela ratio combinada neta

86,5%

P> Cost tecnic

[ Despeses +comissions

2012

82,0%

45,5%

2013

77,5%

2014

2015

76,8%

42,0%

2016

(Xifres en milions d'euros)
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05. Resultats el 2016 / Despeses i comissions

Despeses i comissions

Limport de les despeses generals i comissions queda impactat
perlaincorporacié diferent del negoci de Plus Ultra Seguros, que
va ser plena el 2016 i només des de juliol del 2015.

En termes relatius, la ratio de despeses i comissions sobre in-
gressos es manté en nivells de 29,6%, i reflecteix l'estricta con-
tencié de despeses.

En el negoci tradicional, les despeses generals, considerant la
totalitat de Plus Ultra Seguros en tots dos exercicis, decreixen
0,6%.

En el negoci del'asseguranca de credit, les despeses han quedat
impactades negativament pel tipus de canvi en, aproximadament,
6,7milions d'euros. Excloent-ne aquest efecte, les despeses s"hau-
rien incrementat 1,6%.

Les despeses no recurrents per import de 5 milions d'euros cor-

responen al negoci de l'asseguranca de credit i s'expliquen en
l'apartat especific.
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Despeses i comissions 2012 2013 2014 2015 2016 | %var.15-16 g
Negoci tradicional 238,6 2389 240,9 286,8 3389 18,2% E
Negoci de I'asseguranca de credit 3611 360,4 388,6 389,3 4009 3,0% %
Despeses no recurrents 21 9,2 11 22,7 50 §
Total despeses 597,6 608,5 628,4 698,8 744.8 6,6% §
Comissions 3737 365,1 372,9 442,1 508,3 15,0%

Total despeses i comissions 971,3 973,6 1.001,3 1.140,9 1.253,1 9,8%

% despeses i comissions sobre ingressos 30,6% 29,8% 29,4% 29,2% 29,6%

1.253,1

) Total despesesicomissions

P> %despesesicomissions sobreingressos*

30,6%

29,8%

2012 2013

2014

2.015

2016
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Resultat de la
reasseguranca

La cessié de primes alareasseguranca esta marcada, fonamen-
talment, pel tipus de negoci assumit pel Grup. En l'asseguranca
de credit es fan cessions proporcionals, que aporten més estabi-
litat als resultats al llarg del cicle economic, aixi com cessions no
proporcionals per mitigar 'impacte potencial de sinistres relle-
vants. En el negoci tradicional, es manté una forta retencio de
negoci assegurat ila proteccié de la reasseguranca es fa, princi-
palment, mitjancant contractes d'excés de perdues per a sinistres
rellevants.

En conjunt, el cost de reasseguranca ha comportat 144,1 milions
d'euros, 7,2 milions procedents del negoci tradicional i 137,0 mi-
lions d'euros restants del negoci de I'asseguranca de credit.

Les obridores principals dels quadres de reasseguranca, tant per
alnegocitradicional com per al negoci del'asseguranca de crédit,
sén Munich Re, General Re, Swiss Re, Hannover Re i Axis. Totes
tenen una qualificacié crediticia d'A o superior.

05. Resultats el 2016 / Resultat de la reasseguranca

% var. Negoci | Asseguranca @
Reasseguranca 2012 2013 2014 2015 2016 15-16. tradicional de cradit §
Primes cedides -711,8 -697,2 -710,8 -742,2 7494 1,0% -86,6 -662,8 é
Primes cedides netes -707,6 -698,2 -695,4 -743,5 -752,0 11% -90,2 -661,8 §
% sobre primes adquirides -23,0% -22,4% -21,1% -20,1% -18,4% -3,6% -42,5% :g
Comissions 2141 229,5 2549 2757 2678 -2,9% 15,0 252,8 s
Sinistralitat 374,0 305,7 274,2 351,3 3401 -3,2% 68,0 272,0
Resultat de la reasseguranca cedida -119,5 -163,1 -166,3 -116,5 -144.1 23,7% -72 -137,0
Grup Catalana Occident 18,4% 81,6%
3,6%
Negoci tradicional 96,4%

Negoci de l'asseguranca de crédit

42,5%

% primes cedides

57,5%

P> % primes retingudes

19



05. Resultats el 2016 / Resultat financer

Resultat financer

El resultat financer ha contribuit amb 62,3 milions d'euros al
compte deresultats del Grup. Respecte de I'any anterior, el resul-
tat financer davalla 26,5% a causa de I'impacte diferent dels re-
sultats no recurrents (pérdua de 15,5 milions d'euros el 2016
respecte de beneficis de 22,3 milions d'euros el 2015).

El resultat financer recurrent augmenta 24,5%, impulsat per
l'asseguranca de credit.

El negoci tradicional ha aconseguit 71,5 milions d'euros, 2,0%
meés que enl'exercici 2015. En relacié ambles primes adquirides,
descendeix 0,4 p. p., que es deuen exclusivament a la contribucié
diferent de societats filials. Tot i els reduits tipus d'interés, els
ingressos financers nets de despeses augmenten 5,1%.

La contribucié de l'asseguranca de credit més gran es deu prin-
cipalment a les diferéncies de canvi, i millora en 8,0 milions
d'euros. Addicionalment, s'aplica un ajustament pels interessos
de préstecs intragrup, de manera que el resultat passa a ser de
6,3 milions d'euros.
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Resultat financer 2012 2013 2014 2015 2016 % var.15-16 g
Ingressos financers nets de despeses 160,7 1649 176,2 212,5 2233 51% §
Diferencies de canvi -0,7 -04 -0,1 01 01 é
Societats filials 6,3 17,8 18,9 49 0,3 g
Interessos aplicats a vida -134,6 -138,3 -140,5 -1474 -152,2 3,3% §
Resultat recurrent del negoci tradicional 31,7 44,0 54,5 70,1 71,5 2,0%

% sobre primes adquirides 1,9% 2,6% 3,0% 32% 2,.8%

Ingressos financers nets de despeses 231 173 16,0 174 179 2.9%
Diferéncies de canvi 35 2,7 1,2 -04 8,0

Societats filials 8,0 5.8 72 0,9 4.6

Interessos del deute subordinat 71 -71 -8,3 -131 -157 19,6%
Resultat recurrent de I'asseguranca credit 275 13,3 13,7 4,8 14,8

% sobre ingressos per assegurances netes 1,8% 0,9% 0,9% 0,3% 0,9%

Ajustament interessos intragrup 0,0 0,0 0,0 -12,4 -8,5

Resultat financer recurrent sobre crédit ajustat 275 13,3 13,7 -15 6,3

Resultat financer recurrent 59,2 57,3 68,2 62,5 77,8 24,5%

% sobre ingressos per assegurances netes 1,9% 1,8% 2,0% 1,6% 1,8%

Resultat financer no recurrent -11,2 15,7 57 22,3 -15,5

Resultat financer 48,0 73,0 739 84,8 62,3 -26,5%
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Resultat no recurrent

Enl'exercici 2016 s'han reclassificat partides, fet que ha afectat
la seva consideracié de resultat recurrent i no recurrent.

En el tancament de I'exercici 2016, el Grup ha tingut un impacte
negatiu de -21,0 milions d'euros en concepte de resultats no re-
currents.

Pernegocis, el resultat no recurrent després d'impostos del negoci
tradicional ha comportat un guany de 5,1 milions d'euros, amb
el suport de beneficis perrealitzacions d'actius financers. Respecte
de la dada publicada el 2015, s'han reclassificat determinades
partides a resultat recurrent.

Per la seva banda, el negoci de l'asseguranca de credit ha regis-
trat una pérdua de -26,1 milions d'euros provinents, principal-
ment, de la deterioracié de valor en augmentar la participaci6
fins al 100% en la societat filial Graydon.

Resultat no recurrent (net d'impostos) 2012 2013 2014 2015 2016
Teécnic negoci tradicional 0,3 -0,2 -0,1 0,0 0,0
Financer negoci tradicional -8,5 43 0,3 97 53
Despeses i d'altres no recurrents negoci tradicional 31 -10,1 -2,2 -4,6 -0,2
No recurrents negoci tradicional 11,2 -6,0 -1,9 5,2 51
Tecnic asseguranca de credit 16 -0,6 0,6 0,0 0,0
Financer negoci asseguranca de credit -0,3 6,9 0,5 17 -20,8
Payback al Consorci de Compensacié d'Assegurances 10,5 -5,2 71 0,0 0,0
Despeses i d'altres no recurrents asseguranca de credit 0,0 0,0 0,0 -176 -53
No recurrents negoci asseguranca de credit 11,8 11 -6,0 -15,9 -26,1
Resultat no recurrent (net impostos) 0,5 -4,9 81 -10,8 -21,0

05. Resultats el 2016 / Resultat no recurrent

(Xifres en milions d'euros)
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05. Resultats el 2016 / Inversions i fons gestionats

Inversionsi fons

Resum de I'exercici del Grup Catalana Occident, SA

% sobre inv.

Inversions i fons administrats 2012 2013 2014 2015 2016 | %var. 15-16 R.Cia.
e Sti ()]_’1 at S Immobles 1.030,0 9774 943,3 1.024,4 11732 14,5% 10,9%
g Renda fixa 37242 41149 49064 6.396,3 6.578,0 2,8% 61,1%
1 L 1 .2 Renda variable 5217 754,3 9270 1.304,3 1.345,8 3.2% 12,5%
L&Ctlv.ltat d 1ny§r51o, Centrada , Diposits en entitats de credit 540,5 600,5 593,9 4644 412,6 -11,2% 3,8%
en actius tradicionals, el 2016 tambe Resta diinversions 1360 1377 1410 1246 1332 6.9% 1.2%
es caracteritza per la prudencia i Tresoreria i actius monetaris 8157 6791 7897 7722 10606 374% 9,9%
13_ diVQI'SifiCHCi(). Inversions en societats participades 338,0 362,6 3735 99,0 629 -36,5% 0,6%
Total inversions risc entitat 7.106,2 7.626,5 8.674,9 10.185,2 10.766,3 5,7% 100,0%
Inversions per compte de prenedors 262,7 2811 2948 315,7 332,5 5.3%
El Grup gestiona fons per un import d'11.672,1 milions d'euros, | piang e pensions i fons d'inversio 4494 4743 5111 5549 5732 33%
616,3 milions d'euros més que en lexercici anterior. Total d'inversions risc prenedor 7121 755,4 805,9 870,6 905,7 4,0%
Inversions i fons administrats 7.818,3 8.381,9 9.480,8 11.055,8 11.672,1 5,6%

La inversi6 total en immobles a valor de mercat va ascendir a
1.173,2 milions d'euros. La majoria dels immobles del Grup estan
situats en zones considerades prime, de les ciutats espanyoles
principals. La totalitat dels immobles per a Us de tercers estan
situats en aquestes zones i presenten una taxa d'ocupacié molt
elevada. Cada dos anys se'n fa la taxacid per mitja d'entitats au-
toritzades pel supervisor. Les plusvalues dels immobles ascen-
deixen a468,9 milions d'euros. Per amés informacid, consultin
lanota 8a i 8b de les notes de la memoria.

La inversi6 en renda fixa representa el 61,1% del total de la car-
tera, amb 6.578,0 milions d'euros. La distribucié del rating dela
cartera es mostra de manera grafica tot seguit. En el tancament
de l'exercici, el 374% de la cartera és rating A o superior, si bé el
rating mitja és de BBB, que respon principalment a la inversio
en bons de I'Estat espanyol.
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La durada de la cartera en el tancament de I'exercici se situa en
4,67 i la rendibilitat en 2,90%. La renda variable representa el
12,5% dela carteraiincrementa 3,2%, fet que reflecteix I'augment
de revaloraci6 del mercat financer.

Lacartera de valors esta ampliament diversificada i centrada en
valors d'alta capitalitzacid, principalment dels mercats espanyol
(33,4%) i europeu (66,6%), que presenten atractives rendibilitats
per dividend.

El Grup manté una posicié deliquiditat de 1.473,2 milions d'euros
(412,6 milions d'euros en diposits en entitats de credit, en Banc
Santander i en BBVA, principalment).

La informacid relativa a distribucié per carteres, tipologia d'in-
versid i venciments es pot consultar en la nota 4b de les notes de
lamemoria. Lainformacié relativa al detall de les societats par-
ticipades és als annexos Ii I de les notes de la memoria.

(Xifres en milions d'euros)
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Gestio del capital

E1 Grup Catalana Occident gestiona el seu capital amb l'objectiu
de maximitzar el valor per a tots els grups d'interes, i preserva
una solida posicié per mitja de l'obtencié de resultats a llarg
termini i remunerant I'accionista amb una politica prudent i
sostenible.

Totes les entitats que formen el Grup mantenen la fortalesa fi-
nanceranecessaria per desenvolupar la seva estrategia de negoci,
assumeixen riscos de manera prudent i compleixen les necessi-
tats de solvencia requerides.

Principis de gestio del capital
La gestio del capital del Grup es regeix pels principis seglients:

® Assegurar que les companyies del Grup disposen de prou
capital per complir les seves obligacions, fins i tot davant
d'esdeveniments extraordinaris.

* Gestionar el capital tenint en compte la visié economica,
comptable aixi com els objectius fixats en l'atraccié de risc.

* Optimitzarl'estructura de capital mitjancant una assigna-
cié eficient de recursos entre les entitats, preservar la flexi-
bilitat financera i remunerar I'accionista adequadament.

El Grup defineix el pla estratégic i I'estratégia de riscos conside-
rant la seva politica de gestid de capital. Per fer-ho se serveix de
les projeccions de solvencia fetes en el procés d'avaluacié interna
dels riscos i de la solvéncia (en anglés own risk and solvency
assessment, ORSA).

La quantificacié de capital es fa des del punt de vista de grup i
des del punt de vista de cadascuna de les entitats fent servir di-
versos models per al monitoratge: ORSA, agencies de rating,
models economics i reguladors.

Evolucio del capital

(Xifres en milions d'euros)

RECURSOS PERMANENTS EL 31/12/2015 2.7977
PATRIMONI NET EL 31/12/2015 2.585,9
(+) Resultats consolidats 3245
(+) Dividends pagats -83,0
(+) Variacié d'ajustaments per valoracié 537
(+) Altres variacions -46,4
Total moviments 248,8
TOTAL PATRIMONI NET EL 31/12/2016 2.834,7
Deute subordinat 2049
RECURSOS PERMANENTS EL 31/12/2016 3.039,6
Plusvalues no recollides en el balang 4689
RECURSOS PERMANENTS a valor mercat 3.508,5

Lamillora del resultat ha contribuit a augmentarla solidesa pa-
trimonial del Grup. Els moviments que hiha hagut en els mercats
han comportat un augment del valor de les inversions, amb un
impacte positiu de 53,7 milions d'euros. Aixi mateix, s’han pagat
dividends perimport de 83,0 milions d'euros, i en consequieéncia
ha minorat el patrimoni net pel mateix import. Per ampliar la
informacio, consultin I'estat complet dels canvis referits al pa-
trimoni net dels comptes anuals.

05. Resultats el 2016 / Gestio del capital

Atradius té emes deute subordinat, amb venciment el setembre
del 2044, i una primera possibilitat d'amortitzar-se a partir de
setembre del 2024. Merita interessos a un tipus fix de 5,25%
durant els primers deu anys i, a partir de llavors, el tipus d'inte-
rés sera variable dEURIBOR a tres mesos més 5,03% (consultin
l'apartat 12b de les notes de la memoria).

Evolucio del capital
2012 2.343
2013 2.607
2014 3.168
2015 3.263
2016 3.509
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05. Resultats el 2016 / Gestio del capital

Rating d'A estable

A.M.Best destaca, en les companyies del negoci tradicional, tres
aspectes basics:

¢ Elbon model de negoci.

* Elsexcellents resultats operatius.

¢ Ladequada capitalitzacid gracies a la generacié
interna de capital.

Aiximateix, A. M. Best destaca les prudents directrius de subs-
cripcié i 'amplia xarxa d'agents, que permeten més lleialtat del
client. Addicionalment, considera que I'exposicié a catastrofes
naturals éslimitada gracies a un sistemanacional de cobertura.

A.M.BestiMoody's destaquen la forta posicié competitiva de les
companyies del negoci de 'asseguranca de crédit per mitja:

¢ Delabona capitalitzacid.
¢ Del baix palanquejament financer.
* Delaconservadora cartera d'inversio.

Solida ratio de Solvéncia Il

Des de 11 de gener del 2016 el capital es quantifica a partir de la
formula estandard que s'indica en la normativa de Solvencia II.
Aixi, 1a ratio de solvencia del Grup i de cadascuna de les seves
entitats és el resultat de comparar els fons propis del'entitat a valor
de mercat (capital econdomic) amb el requeriment de capital de
solvéncia obligatori (en anglés solvency capital requirement, SCR).

En el requeriment de capital de solvencia obligatori s'indiquen
tots els riscos a que esta exposada l'entitat i, en particular, els
segiients: risc de mercat, risc de subscripcid, risc de contrapart i
risc operacional.

Resum de I'exercici del Grup Catalana Occident, SA

El Grup Catalana Occident i totes les seves entitats reflecteixen
una solida ratio de solvéncia. Amb férmula estandard, la ratio
estimada del Grup se situa en nivells de 200%.

El Grup calcula el requeriment de capital de solvencia d'acord
amb la férmula estandard que preveu la normativa, excepte en
elram de crediticaucid, per al qual, a fid'indicarles especificitats
del negoci, s’ha desenvolupat un model intern parcial per calcu-
lar el risc de subscripcié presentat per a I'aprovacié davant el
Collegi de Supervisors.

Solvencia II

AM Best Moody's
Assegurances Catalana Occident
estable
. A
Seguros Bilbao
estable
A
Plus Ultra Seguros
estable
h - ., A A3
Atradius Crédito y Caucién
estable estable
h A A3
Atradius Re
estable estable
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Resum de I'exercici del Grup Catalana Occident, SA

Marc etic

El Grup fomenta una gestio responsable
i transparent, en que el client és el
centre de l'activitat, i les persones, l'actiu
més important.

El comportament de tots els membres del Grup es basa en prin-
cipis etics basats en la bona fe.

El Codi etic del Grup, refds el gener del 2015 i revisat amb carac-
teranual, recull, sistematitzaifa publics els seus principis i valors
d'actuacié, amb la finalitat de convertir-los en les pautes que
regeixin les relacions comercials i professionals de tots els seus
integrants: consellers, empleats, agents i collaboradors.

Codi étic del Grup
El Grup Catalana Occident ha formalitzat el compromis del seu

equip huma amb els principis de la bona fe i d'integritat mitjan-
cant 'aprovacio del Codi étic del Grup.

Els pilars principals que defensa sén:

La integritati El respecte i

honestedat per compliment de les lleis
generar confianca inormes vigents
Elrespecte ales La confidencialitat de
persones, a la seva la informacio dels
dignitat i els seus assegurats i accionistes,
valors vigents ila plena transparencia

amb ells

Lexcellencia en el tracte professional per situar
la satisfaccid dels clients al centre de l'actuacié
professional

Els anteriors valors i principis d'actuacié es plasmen en el Codi
éticien lanormativa interna que el desenvolupa, que és aplica-
ble a tots els seus empleats, agents i collaboradors i que abasta,
entre d'altres, 'actuacié del responsable de compliment penal
del Grup Catalana Occident, 'actuacié davant la recepcié de do-
cumentacié judicial o en cas de rebre una inspeccié i el Manual
de procediments i seleccio de proveidors.

06. Model de negoci / Marc étic

Comunicacio i seguiment

El Codi étic s’ha comunicat per mitja dela intranet de cadascuna
de les companyies del Grup i, a més, shan impartit cursos de
formacié.

Aixi mateix, el Grup Catalana Occident disposa d'un canal de
denuncies en casos de vulneracié del codi etic, regulat per la
normativarelativa al procediment d'actuacié en casos d'irregu-
laritats i fraus. El mateix codi faculta el Grup per prendre les
mesures que consideri procedents d'acord amb el marc norma-
tiu vigent.

A més, el Grup Catalana Occident duu a terme un exercici res-
ponsable de la seva activitat, principalment de les maneres se-
guents:
¢ Construint un entorn social i economic estable, amb un
espai saludable i educacié, bones relacions amb les institu-

cionsi, en general, uns elevats estandards de prestacions.

¢ Incrementant el compromis dels treballadors amb els
objectius ila missié del Grup.

* Conservant el medi ambient.
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07. Govern corporatiu / Model de govern corporatiu

Model de
govern corporatiu

El Grup Catalana Occident disposa d'un
Consell d’Administracio que aplica amb
transparencia i rigor els principis de
bon govern.

Junta General d'Accionistes

LaJunta General és1'organ de representacio dels accionistes que
conformen el capital social del Grup. Es reuneix almenys una
vegada a I'any, durant els sis primers mesos de cada exercici.
Una deles seves funcions principals és l'aprovacié dels comptes
iprendre decisions sobre I'aplicacié del resultat.

El seu funcionament i actuacié estan regulats pel Reglament de
la Junta General d'Accionistes (disponible al web del Grup).

Per facilitarla participacié de tots els accionistes, el Grup posa a

laseva disposicié un forum digital de debat i mitjans electronics
que faciliten el vot a distancia i la delegaci6 de representacio.
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Junta General d'Accionistes

Consell dAdministracié

Comissio de nomenaments
iretribucions

Comite d'auditoria

Resum de I'exercici del Grup Catalana Occident, SA

Comite de direccio del Grup Catalana Occident

Negoci tradicional Negoci de l'asseguranca de credit 1alinia
| | dedefensa
Assegurances Plus Ultra Seguros NorteHispana Atradius Atradius
Catalana Occident  Seguros Bilbao Seguros Crédito y Caucién Re
Previsora Bilbaina
Seguros
Funci6 de verificacié Funci6 de control de Funci6 de control 2alinia
del compliment gesti6 de riscos actuarial de defensa
B
cem s 3alinia
Funcio d'auditoria interna de defensa
AN




Resum de I'exercici del Grup Catalana Occident, SA 07. Govern corporatiu / Model de govern corporatiu

Consell dAdministracio Consell d'Administracié

El Consell dAdministraci6 és el maxim organ de gestio del Grup. O President O Vicepresident O Conseller delegat O Conseller secretari

E.l pr1n‘C1p1 .rector .de la.sie.va actuacio es delegar.lg gestio Ordm{i: r_-l José Maria Serra Farré* r_-l JS Invest, SL r_] José Ignacio Alvarez Juste* f_'l Francisco J. Arregui Laborda*
riaenl'equip de direccidiconcentrarlasevaactivitat enla funcié T e G

de supervisié, que compren:

* Responsabilitat estratégica: orientar

e O Vocals
les politiques del Grup.
f_'l Jorge Enrich Izard Maria Assumpta Soler Serra Jusal, SL - José Maria Juncadella Sala
¢ Responsabilitat de vigilancia: controlar Juan Ignacio Guerrero Gilabert** Cotyp, SL - Alberto Thiebaut Estrada Lacanuda Consell, SL - Carlos Halpern Serra
les instancies de gestio. Federico Halpern Blasco Ensivest Bros 2014, SL - Jorge Enrich Serra Villasa, SL - Fernando Villavecchia Obregén
* Responsabilitat de comunicacié: servir Francisco Javier Pérez Farguell Inversiones Giré Godo, SL - Enrique Giré Godd
d'enllac amb els accionistes. Hugo Serra Calderon*

O Vicesecretarino conseller
Entre altres qiiestions, correspon al consell I'aprovacié del pla f_1 Joaquin Guallar Pérez
estratégic, els objectiusipressupostos anuals, la politica d'inver-
sions i de financament, i les politiques de govern corporatiu,
dividends i control i gestié de riscos.

* Consellers executius. ** Independents. Consultin els curriculums al web del Grup.

Comissions delegades
El seu funcionament i actuacié estan regulat pel Reglament del
Consell dAdministracié, disponible al web del Grup: Comiteé d'auditoria Comissio de nomenaments i retribucions

www.grupcatalanaoccident.cat.

Comissions delegades 4
o President O President
L1 Francisco Javier Pérez Farguell L1 Juan Ignacio Guerrero Gilabert
President
independent
O Vocals O Vocals
Majoria de L] Juan Ignacio Guerrero Gilabert l'_1 Francisco Javier Pérez Farguell
membres Lacanuda Consell, SL JS Invest, SL
independents

El perfil dels membres del Consell i de les comissions es pot consultar al lloc web del Grup Catalana Occident.
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07. Govern corporatiu / Gestio de riscos

Gestio de riscos

El Consell dAdministracio és el
responsable d'establir I'estrategia i les
politiques de gestio de riscos del Grup.

Sistema de gestio de riscos

El govern del sistema de gestié de riscos del Grup Catalana
Occident es fonamenta en el principi de "tres linies de defensa":

lalinia - Presai es responsabilitza de riscos

La conformen les unitats de negoci que sén responsables del risc
assumit i de gestionar-lo.

2alinia - Control i seguiment

Es compon de la funcié de control de gestio de riscos, de verifi-
cacié del compliment normatiu i actuarial. Defineix controls que
permeten assegurar el compliment dels processos i de les poli-
tiques de gesti6 de riscos.

3alinia - Funcid d'auditoria interna

La funcié d'auditoria interna és la responsable de dur a terme

unaavaluacié independent del'efectivitat del sistema de govern,
del sistema de gesti6 de riscos i del control intern.

28

Consell d’Administracio

Comite de direccio

Primeralinia de defensa Segona linia de defensa

Unitats de negoci Funcié actuarial

Funcié de control de gestio
deriscos

Funcio de verificacié del
compliment normatiu

Tercera linia de defensa - Funcié d'auditoria interna

D'altra banda, el Consell dAdministracié és el responsable de
garantir l'eficacia del sistema de gestié de riscos per mitja del
compliment de les estrategies generals del Grup i el comite de
direccio és el responsable d'assegurar la implementacié, man-
teniment i seguiment correctes.

Afide completar el govern del sistema de gestié de riscos, el Grup
Catalana Occidentiles seves entitats han desenvolupat politiques
escrites que, juntament amb les normes técniques existents,
garanteixen l'administracié idonia dels riscos.

Aquestes politiques identifiquen els riscos propis de I'area afec-
tada, estableixen mesures de quantificacié del risc, determinen
les accions per vigilar i controlar aquests riscos, estableixen
mesures per mitigar-nel'impacte i determinen els sistemes d'in-
formacié i control intern que es fan servir per controlar i gesti-
onar els riscos esmentats.

Resum de I'exercici del Grup Catalana Occident, SA

Estratégia de riscos

El Grup Catalana Occident defineix la seva estratégia de riscos
com el nivell de riscos que esta disposat a assumir per assolir
els objectius que estableixen el pla estratégiciles directrius anuals.

Dins del'estrategia de riscos es desglossen els conceptes seglients:

Perfil de risc

Risc assumit mesurat en termes de capital requerit.

Atraccio derisc
Risc maxim que I'entitat esta disposada a acceptar
per assolir els seus objectius.

Tolerancia al risc
Primer nivell de desagregacié de I'atraccié del risc segons el
negoci, tipus de risc i entitat individual.

Limit derisc
Limits operatius establerts per complir |a tolerancia al
risc.

Indicadors d'alerta

Addicionalment el Grup disposa d'un seguit d'indicadors
d'alerta rapida que serveixen de base tant per al
monitoratge dels riscos com per al compliment de
I'atraccié de risc aprovat pel Consell d'’Administracio.



Resum de I'exercici del Grup Catalana Occident, SA

Fundacioé Jesus Serra

La Fundacio Jesus Serra és la institucié per mitja de la qual es
canalitza I'accié social del Grup Catalana Occident. Constituida
el 1998, les seves activitats segueixen fidelment els valors hu-
manistes del seu fundador, Jesus Serra, i donen suport a inicia-
tives en les arees de musica i poesia, recerca, docéncia, esport i
solidaritat.

Muisica i poesia

El suport a la cultura es concreta en la promocié de dues de les
seves manifestacions principals: lamusicaila poesia. La Fundacié
collaboraamb el Concurs Internacional de Musica Maria Canals,
un dels mésrellevants des del punt de vista mundial, i patrocina
la gira espanyola del guanyador de cada edicié. Organitza de
manera parallela la iniciativa Pianos al Carrer, que consisteix
asituar aquests instruments a diferents ciutats a fi de fomentar
l'aprenentatge i 1'aficié per la musica. E1 2016 es van posar a
disposicié de qui volgués tocar-los set pianos de cua als carrers
principals de Madrid, Barcelona, Salamanca i Cadis.

Perlasevabanda, el 2016 es van presentar al Concurs de Poesia
950 poemes de joves escriptors de 28 paisos, una xifra que s'in-
crementa any rere any.

Recerca i docéncia

El Programa d'Investigadors Visitants Fundacié Jesus Serra,
desenvolupat en collaboracié amb el Centro Nacional de
Investigaciones Cardiovasculares (CNIC), el Centro Nacional de
Investigaciones Oncolégicas de Madrid (CNIO) i I'Instituto de
Astrofisica de Canarias (IAC), consisteix a procurarl'estada d'in-
vestigadors visitants de gran prestigi en aquestes entitats, amb
l'objectiu d'aprofundir en la relacid cientifica del grup de recerca
amfitrié amb el grup del centre d'origen dels investigadors visi-
tants, aixi com iniciar noves linies d'actuacié que es derivin de
la generaci6 d'interessos cientifics comuns.

També destacala participacié en el programa Comfuturo, liderat
perlaFundacién CSIC, que buscala promocié del'ocupacié entre
jovesinvestigadorsiels ajuda aacabar els estudisiaixia formar
part de la comunitat investigadora a Espanya, per evitar la mi-
gracié de talent.

El12016I'impulsala docencia es va materialitzar en el lliurament
debequesala Universitat Abat Oliba CEU als collegis guanyadors
del Campionat de Tennis Escolar de Catalunya Fundacié Jesus
Serraienimportants escoles de negocis com ara ESADE o Deusto
Business School.

Esport

ATarea de foment de la practica esportiva entre infants i joves,
cal destacar el ja tradicional Trofeu d'Esqui Fundacié Jesus Serra,
que se celebra al'estacié hivernal de Baqueira-Beret,amb premis
que consisteixen en ajuts economics perque els guanyadors
menors de 25 anys puguin continuar els estudis.

08. Compromis amb els grups d'interés / Fundacid Jesus Serra

Solidaritat

Lesport i la solidaritat es van donar la ma en el suport als ten-
nistes discapacitats Quico TuriLola Ochoa, que van formar part
deladelegacié espanyola als Jocs Paralimpics de Rio de Janeiro,
al setembre. Per tal de contribuir a millorar l'educacié dels qui
meés ho necessiten, la Fundacié Jesus Serra proporciona, en el
projecte anomenat Africa Digna, beques a noies de Kenya, amb
la finalitat que puguin acabar els estudis i aconseguir després
una feina per mantenir-se, ajudar les seves families i la seva
comunitat.

E12016 es van posar en marxa nous projectes comara Via Lactica,
juntament amb1'ONG Olvidados, per proporcionar llet maternit-
zada ainfants de 0-3 anys provinents de families sense mitjans
economics.

Foment de la participacio interna

La Fundacid Jesus Serra té un paper important en la construccié
d'una cultura comuna del Grup Catalana Occident, perla qual es
faciliten la trobada i la participacié d'empleats de totes les com-
panyies en diferents programes i esdeveniments. Cal destacar
la participacié de disset equips al trailwalker Oxfam 2016, amb
edicions a Girona i Madrid.

Amés, en dates proximes a Nadal se celebra un festival de magia

solidaria adrecat a les families, un esdeveniment que ens dos
anys ha superat el miler d'assistents.
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08. Compromis amb els grups d'interés / Estratégia de responsabilitat corporativa / Identificacié amb els grups d'interés

Estrategia
de responsabilitat
corporativa

Lestrategia de responsabilitat corporativa del Grup Catalana
Occident és el marc en qué les seves companyies duen a terme
elnegocid'acord amb criteris de creacié de valor per ala societat,
ética, transparéncia i compromis amb la legalitat. Es construeix
sobre dos pilars: la creacié de valor social sostenible i el bon
govern.

Sota l'estricta supervisié del Consell d’Administracio, responsa-
ble de fixar i reorientar l'estratégia de la responsabilitat corpo-
rativa, la seva gesti6 és transversal i implica totes les arees de
negociientitats del Grup en tres dimensions:

¢ Lasevaactivitat economica
El Grup basa la seva activitat en tres pilars estrategics —
creixement, rendibilitat i solvéncia—, que generen valor en
els seus grups d'interes.

¢ Laseva gestio mediambiental
El Grup s'esforca a difondre una cultura de respecte del
medi ambient per mitja de la implementacio de politiques
d'eficiéncia en el consum de recursos i de minimitzacié de
la generaci6 de residus.

e Lasevagestio social
La tasca del Grup s'orienta a les persones, tant a les qui
collaboren amb les seves companyies i hi treballen com
ales qui en reben els serveis o conviuen en el seu entorn,
i es materialitza en mesures que contribueixen ala seva
millora social i economica.
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Identificacio amb
els grups d'interes

El Grup Catalana Occident desenvolupa una gestié socialment
responsable, integrada en la seva estratégia, en constant dialeg
amb els seus grups d'interes.

¢ Empleats: I'actiu més important.
¢ (lients: la baula central de l'activitat.
¢ Accionistesiinversors:la peca clau per a la sostenibilitat.

¢ Distribuidors: formats per la xarxa de mediadors que
integren agents i corredors.

¢ Collaboradors i proveidors: grup heterogeni format per
périts, metges, advocats, etc.

* Societat: abasta el conjunt de I'opinié publica, els mitjans
de comunicacié i les administracions publiques.

e Mediambient: amb la preservacié del qual esta compro-
mes el Grup.

Una de les directrius del pla estrategic del 2016 és difondre el
canvi social i adaptar-s'hi. Aquest compromis també s'aplica a
larelacié amb cadascun dels grups d'interes, que s'ha de basar
en la confianca i en la generacié de valor mutus.

El Codi étic del Grup Catalana Occident recull els principis trans-
versals que guien totes les interaccions amb els seus grups d'in-
terés i assumeix compromisos especifics amb cadascun.

Resum de I'exercici del Grup Catalana Occident, SA

Compromisos

especifics amb els
grups d'interes

Treballadors

0000
|_| |_| |_| |_| Igualtat d'oportunitats, retribucio justa
i formacié permanent.
Clients
- Desenvolupar productes competitius, assessorament

/
\

personal i excel-lencia en el servei.

Accionistesiinversors

Oferir un retorn atractiu a la seva inversio
mitjangant una gestié prudent de riscos,
alatransparéncia en lainformaciéia
desenvolupar una estrategia a llarg termini.

]

te]
te]
o]

Distribuidors/mediadors

Suport continu al seu desenvolupament professional,
equitat en la remuneracié i tracte que els ofereixi
confiancai seguretat.

Col-laboradorsi proveidors

)
l‘z\ c;inl Objectivitat, imparcialitat, transparéncia i
6 igualtat de tracte.
Societat
o060 Cooperar proactivament amb entitats del sector
‘ovoVvod assegurador i altres associacions. Fer una
5"3"3"2 contribucié solidaria per mitja de la
Fundacié Jesus Serra.
™ Medi ambient
ﬁ Fomentar la conscienciacio i el respecte
in del medi ambient.



Resum de I'exercici del Grup Catalana Occident, SA

Perspectives i reptes
per al 2017

Millorar el servei al client mitjancant
I'actualitzaci6 de la cartera de productes,
I'evolucio dels processos ila millora en
la prestacio dels serveis.

El Grup Catalana Occident afronta el 2017 amb reptes estratégics,

fruit de la conjuntura economica i geopolitica i de la rapida
transformacié que viu el mercat.

Les previsions economiques sén millorsi situen el creixement
de l'economia mundial de 3,1% a 3,4%, amb un consum cada
vegada més enfortit i un mercat laboral que funciona a bon
ritme.

Les economies avancades creixeran 1,9% (0,3 p. p. més que el
2016), impulsades pels Estats Units, i les economies emergents
creixeran 4,5% (0,4 p. p. més que el 2016). Les previsions per a
Espanya sén que el creixement del PIB se situara en 3,3% i sera
un dels paisos que més creixera d'Europa.

Totiaixo, el 2017 també es presenta amb riscos geopolitics,amb
eleccions a Holanda, Franca i Alemanya, amb la incognita de
quin sera el model de sortida del Regne Unit de 1a Unié Europea
iamb les primeres decisions del govern dels Estats Units, a més
de la creixent amenaca del terrorisme islamic.

E12017 el Grup pretén continuar creixent de manera equilibra-
da, rendible i solida a mitja i llarg termini.

A aquest efecte es duen a terme projectes amb les finalitats
seguents:

¢ Oferir productes adaptats a les noves necessitats dels
clients.

e Millorar les eines digitals a la disposicid dels clients i dels
mediadors per facilitar-los les gestions.

¢ Simplificar i optimitzar els processos per millorar l'experi-
éncia del client i reduir costos operatius.

¢ Fomentar la digitalitzacié dels empleats, collaboradors i
mediadors.

Tot aix0, mesurant l'experiencia del client en tots els punts de
contacte, buscant la millora continua.

08. Compromis amb els grups d'interés / Perspectives i reptes per al 2017

Directrius

estrategiques 2017

|

Impulsar

el desenvolupament de

la xarxa de distribucié.

[ Focalitzar

I'empresa cap al
creixement.

Mantenir

el diferencial dela

despesa técnicaiels

marges amb el mercat.

L Millorar

laratio d'eficiéncia.
Generar
coneixements i
valors comuns.
[ Entendre
el canvi social

iadaptar-s'hi.
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09. Comptes anuals consolidats / Balancos consolidats

Comptes anuals
consolidats

Grup Catalana Occident, SA

Balancos consolidats el
31 de desembre del 20161
31 de desembre del 2015

Resum de I'exercici del Grup Catalana Occident, SA
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ACTIU 31.12.2015 31.12.2016

Efectiu i altres actius liquids equivalents 609.733 1.036.622
Actius financers mantinguts per negociar - 56
Altres actius financers a valor raonable amb canvis en perdues i guanys 297.099 362.698

a) Instruments de patrimoni. 57 5.022

b) Valors representatius de deute. - 46.843

¢) Inversions per compte de prenedors que assumeixen el risc de la inversio. 297.042 310.833
4. | Actius financers disponibles per a la venda. 8.035.504 8.115.880

a) Instruments de patrimoni. 1.487.278 1.385.127

b) Valors representatius de deute. 6.383.505 6.519.103

¢) Préstecs. 121 100

d) Diposits en entitats de credit. 164.600 211.550
5.| Préstecsi partides per cobrar 1.239.641 1.178.441

a) Préstecs i altres actius financers. 424.279 334.032

b) Partides per cobrar. 796.729 822.620

¢©) Inversions per compte de prenedors que assumeixen el risc. 18.633 21.789
Participacio de la reasseguranca en les provisions técniques 1.002.119 895.122
Immobilitzat material i inversions immobiliaries 553.104 698.165

a) Immobilitzat material. 274.403 300.127

b) Inversions immobiliaries. 278701 398.038
10.| Immobilitzat intangible 826.360 912.970

a) Fons de comerg. 704.289 774.838

b) Despeses d'adquisicié de carteres de polisses. 5.247 5.242

¢) Un altre immobilitzat intangible. 116.824 132.890
11. | Participacions en entitats valorades pel métode de la participacié 99.013 62.898
12.| Actius fiscals 172.358 168.869

a) Actius per impost corrent. 76.282 77.818

b) Actius per impost diferit. 96.076 91.051
13.| Altres actius 461.054 475.758
TOTALACTIU 13.295.985 13.907.479

(Xifres en milers d'euros)



Resum de I'exercici del Grup Catalana Occident, SA

Grup Catalana Occident, SA

Balancos consolidats el 31
de desembre del 20161 31
de desembre del 2015

TOTAL PASSIU 31.12.2015 31.12.2016
2.| Altres passius financers a valor raonable amb canvis en péerdues i guanys 10.710.138 11.072.780
3.| Debits i partides per pagar — —
a) Passius subordinats. 211.821 818.953 204.927 852.329
b) Altres deutes. 607.132 647.402
5.| Provisions técniques
a) Per a primes no consumides. 1.205.607 9.074.320 1.246.864 9.351.021
b) Per a riscos en curs. 9.515 6.073
¢) Per a assegurances de vida.
— Provisié per a primes no consumides i riscos en curs 24.656 25.339
— Provisié matematica 4.775.532 5.050.747
— Provisié d'assegurances de vida quan el risc de la inversi6 I'assumeix el prenedor 315.675 332.622
d) Per a prestacions. 2.717.353 2.639.009
e) Per a participacié en beneficis i per a extorns. 7.043 6.495
f) Altres provisions técniques. 18.939 43.872
6.| Provisions no técniques 161.130 186.422
7.| Passius fiscals 378.461 375.003
a) Passius per impost corrent. 49.548 34.725
b) Passius per impost diferit. 328913 340.278
8.| Resta de passius 277.274 308.005
TOTAL PATRIMONI NET 2.585.847 2.834.699
Fons propis 1.773.341 1.959.209
1.| Capital 36.000 36.000
2.| Prima d'emissi6 1533 1533
3.| Reserves 1.515.709 1.677.274
4.| Menys: accions i participacions en patrimoni propies 17.421 18.293
7.| Resultat de I'exercici atribuible a la societat dominant 268.120 295.599
a) Perdues i guanys consolidats. 296.143 324.505
b) Pérdues i guanys atribuibles a socis externs. 28.023 28.906
8.| Menys: dividend a compte 30.600 32.904
Un altre resultat global acumulat 526.394 574.443
1.| Partides que no es reclassifiquen en el resultat del periode - -
2.| Partides que es poden reciclar després del resultat del periode 526.394 574.443
a) Actius financers disponibles per a la venda. 582.672 672.093
) Diferéncies de canvi. (4.430) (7.306)
d) Correcci6 d'asimetries comptables. (52.617) (93.603)
e) Entitats valorades pel métode de la participacid. 769 3.259
f) Altres ajustaments. — —
PATRIMONI NET ATRIBUIT A LENTITAT DOMINANT 2.299.735 2.533.652
INTERESSOS MINORITARIS 286.112 301.047
1. Unaltre resultat global acumulat (3.489) (506)
2.| Resta 289.601 301.553
TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU 13.295.985 13.907.479

09. Comptes anuals consolidats / Balan¢os consolidats

(Xifres en milers d'euros)
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09. Comptes anuals consolidats / Compte de pérdues i guanys

Grup Catalana Occident, SA

Compte de perdues i guanys
consolidat corresponent als
exercicis anuals acabats el 31
de desembre del 20161 2015

Resum de I'exercici del Grup Catalana Occident, SA

Exercici 2015

Exercici 2016

34

1. Primes imputades a I'exercici, netes de reasseguranca 2.098.422 2.483.180

2. Ingressos de I'immobilitzat material i de les inversions 120.615 131.622

3. Altres ingressos tecnics 181.030 203.167

4. Sinistralitat de I'exercici, neta de reasseguranca (1.124.559) (1.388.839)

5. Variacio d'altres provisions técniques, netes de reasseguranca (2.781) (3.553)

6. Participacié en beneficis i extorns — —

7. Despeses d'explotacié netes (789.139) (900.426)

8.  Altres despeses técniques (11.238) (12.459)

9. Despeses de I'immobilitzat material i de les inversions (61.712) (101.971)

A) | RESULTAT ASSEGURANCES NO-VIDA 410.638 410.721

10. Primesimputades a I'exercici, netes de reasseguranca 869.158 852.480

11. Ingressos de I'immobilitzat material i de les inversions 204.087 240.778

12. Ingressos d'inversions afectes a assegurances en qué el prenedor assumeix el risc de la inversié 30.214 26.035

13. Altres ingressos técnics 4539 4.424

14. Sinistralitat de I'exercici, neta de reasseguranca (620.898) (633.808)

15. Variacié d'altres provisions tecniques, netes de reasseguranca (328.809) (291.584)

16. Participacié en beneficis i extorns (701) (1.480)

17. Despeses d'explotacié netes (69.680) (73.163)

18. Altres despeses técniques (1.229) (1.563)

19. Despeses de I'immobilitzat material i de les inversions (25.254) (45.329)

20. Despeses d'inversions afectes a assegurances en qué el prenedor assumeix el risc de la inversid (25.974) (19.744)

B) | RESULTAT D'ASSEGURANCES VIDA 35.453 57.046

C) | RESULTAT COMPTE TECNIC 446.091 467.767

21. Ingressos de l'immobilitzat material i de les inversions (1.788) (3.952)

22. Diferencia negativa de consolidacié - -

23. Despeses de I'immobilitzat material i de les inversions (13.427) (12.238)

24. Altres ingressos 13.789 18.765

25. Altres despeses (29.257) (37.578)

E) | RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 415.408 432.764

26. Impost sobre beneficis (119.265) (108.259)

F) | RESULTAT DE L'EXERCICI PROCEDENT D'OPERACIONS CONTINUADES 296.143 324.505

27. Resultat de I'exercici procedent d'operacions interrompudes net d'impostos — —

G) | RESULTAT CONSOLIDAT DE L'EXERCICI 296.143 324.505

a) Resultat atribuit a I'entitat dominant 268.120 295.599

b) Resultat atribuit a interessos minoritaris 28.023 28.906
BENEFICI PER ACCIO

Basic 2,27 2,51

Diluit 227 2,51

(Xifres en milers d'euros)






Per a més informacio contacteu amb:

analistas@catalanaoccidente.com Catalana
Teléfon: +34 935 820 518 Occident

i Grup assegurador
www.grupcatalanaoccident.cat



